(374) *Et anno (458) Q. Fabius Gurges consulis filius aliquot matronas ad populum stupri damnatas pecunia multavit, ex quo multatio aere Veneris aedem quae prope Circum est, faciendam curavit. (Livio. Lib. X. c. 31.) Censores interim Romae M. Livius et C. Claudius senatum recitaverunt (549) . . . . . Viam e foro Boario ad Veneris, et circa foros publicos, et aedem Matris Magnae in Palatio faciendam locaverunt. (Id. Lib. XXIX. c. 37.)* La sussistenza del sacello di Venere Murcia o Mirtea sino al tempo di Varrone si dichiara con queste sue parole: *quod ibi sacellum etiam nunc Murteae Veneris. (De Ling. Lat. Lib. V. c. 154.)* E da Paolo compendiatore di Festo si dimostra avere esistito sotto il monte Aventino: *Murciae deae sacellum erat sub monte Aventino. (Excerpt. Lib. XI. Pag. 101.)* Inoltre è da osservare che soltanto alla rinnovazione o del medesimo sacello, o di alcuna opera fatta intorno ad esso, si deve appropriare quella notizia di Livio, malamente riprodotta, che concerne diverse opere fatte dai censori nell'anno 577 nelle adiacenze della porta Trigemina: *Et extra eandem portam (Trigeminam) porticum silice straverunt, et eo publico ab aede Veneris fuerunt. (Lib. XLI. c. 27.)* Perciocchè non si possono riconoscere probabili le altre spiegazioni esposte a tale oscura notizia, che accenna ad alcuna opera fatta eseguire, *fecerunt*, e non ad alcuna lastricazione di vie che si dichiarava dicendo *straverunt*; onde è che forse doveva riferirsi ad alcun di quei luoghi stabiliti intorno al circo per godere, gli spettacoli, e così può credersi essere stato scritto *et pulvinarem Murteae Veneris fecerunt*. Le altre memorie, relative al medesimo sacello, si sono esposte nelle Note 207 e 208 dell'epoca II. Reale. La indicazione della festività, che si celebrava nel giorno 19 di agosto al detto tempio di Venere, vedesi indicata nel calendario Capranicense con questa dichiarazione: *VIN. F. P. VENERI . IN . CIRCVM . MAXIM.* Mentre negli altri calendarii si nota soltanto con *VIN. F. P.* e ciò si riferiva alla ferie detta Vinalia. Sotto questo titolo si solevano denotare due distinte feste, l'una nel giorno 23 di aprile e l'altra nel 19 di agosto o decimaquarta calenda di settembre, la quale però si distingueva col nome di Rustica, come si dichiara da Festo facendo menzione del medesimo tempio di Venere al circo Massimo: *Rustica Vinalia appellantur mense Augusto XIII (XIII) Kal. Sept. Jovis dies festus, qua Latini bellum gerentes adversus Mezentium, omnis vini libationem ei Deo dedicaverunt. Eodem autem die Veneri templa sunt conse-*